18. El segundo medio es de la naturaleza, por la difusión de la virtud o eficacia poderoso, el cual es de la consideración del físico, quien considera lo movable y la generación según la influencia³ de los cuerpos celestes en los elementos, y la ordenación de los elementos a la forma de la mixtión, y de la forma de la mixtión a la forma de la complexión, y de la forma de la complexión al alma vegetativa, y de ésta a la sensible, y de ésta a la racional, en la cual está el fin o término.

19. Y considera el físico doble medio, a saber, el del mundo mayor y el del mundo menor. El medio del mundo mayor es el sol, el medio del menor es el corazón. El sol, en efecto, está en medio de los planetas, conforme a cuya traslación en círculo oblicuo se verifican las generaciones

² Cf. Léxico: *Reducción*.

³ Cf. Léxico: *Influencia*.

generationes, et regulat physicus generationem. Inter omnes autem planetas maioris diffusionis est sol. A corde similiter est diffusio, quidquid dicant medici. Nam spiritus vitalis ab eo diffunditur per arterias; spiritus autem animalis per nervos, licet complementum recipiat in cerebro; spiritus vero naturalis ab eodem diffunditur per venas, licet compleatur in hepate.

20. Hoc medium fuit Christus in incarnatione; unde dicitur in Ioanne²⁸: *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis; et sequitur: Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum sanctum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.*—Scriptura quandoque dicit Christum medium, quandoque caput. Caput dicitur, quia ab eo fluunt omnes sensus et motus spirituales et charismata gratiarum, Hoc autem influit, secundum quod est unitum membris. Caput enim Christi Deus est, secundum scilicet quod Deus est; sed *virum caput Christus*²⁹, secundum quod Deus et homo. Diffundit ergo Spiritum sanctum in membra Ecclesiae sibi unita, non separata. Unde sicut in corpore humano non est diffusio a capite in membra, nisi sint unita; sic in corpore mystico. Ipse est ergo medium duorum animalium ut cor; unde in Habacuc³⁰: *In medio duorum animalium cognosceris;* et secundum aliam translationem: *in medio annorum*, scilicet ut sol; quia totum tempus decurrit, secundum quod iste sol descendit per decem gradus in horologio Achaz. Ipse est ergo secundum Septuaginta *in medio animalium*, quae praeibant, et quae sequebantur³¹.

21. Tertium medium est distantiae centrali positione profundum, de quo mathematicus, cuius licet prima consideratio sit circa mensuram terrae, est tamen ulterius circa motus corporum superiorum, ut habent disponere haec inferiora secundum influentiam eorum³².